



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

B.A. Honours Examinations 2020

(Under CBCS Pattern)

Semester - V

Subject: PHILOSOPHY

Paper : DSE 2-T

Philosophy of Language (Indian)

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answer in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

Ethics (Applied Ethics)

Answer any three questions from the following : 3×20

1. What are the moral issues pertaining to racial discriminations. 20
2. Explain and examine the arguments for and against Euthanasia. 20
3. Give a brief exposition of the main concerns of Environmental Ethics. 20
4. Explain ecological ethics of Buddha and Jainas. What are the similarities and differences between these views? 12+8
5. What are the moral issues involved in terrorism? Critically discuss. 20
6. Critically discuss the arguments for and against suicide. 20

বঙ্গানুবাদ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১. জাতি বৈষম্যের ক্ষেত্রে নৈতিক সমস্যাগুলি কি কি? আলোচনা কর। ২০
২. স্বস্তি মৃত্যুর পক্ষে এবং বিপক্ষে যুক্তিগুলি ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ২০
৩. পরিবেশ নীতিবিদ্যার সংক্ষিপ্ত ব্যাখ্যা দাও। ২০
৪. বৌদ্ধ এবং জৈন নীতিদর্শনের আলোকে ভূ-নীতি তত্ত্বের ব্যাখ্যা দাও। উভয় মতের সাদৃশ্য এবং বৈসাদৃশ্যগুলি কি কি? ১২+৮
৫. সন্ত্রাসবাদের নৈতিক সমস্যাগুলি কি কি? সমালোচনা সহ আলোচনা কর। ২০
৬. আত্মহত্যার পক্ষে এবং বিপক্ষে যুক্তিগুলি সমালোচনা সহ আলোচনা কর। ২০

Philosophy of Language (Western)

Answer any three questions from the following : 3×20

1. How are words related to things? What is the principle of common usage? Discuss after Hospers. 5+5+10
2. Explain with illustration different criteria of sentence meaning. 20
3. Critically explain the verifiability theory of meaning. 20
4. What does *Coherence* mean in the context of Coherence theory of truth? Explain and examine the theory. Analyse the meaning of the word *true* in each of the following :
 - i. He is a true friend.
 - ii. It is truth that hurts.
 - iii. He is a true Indian.
 - iv. He is always true to his word. 4+10+6
5. Explain the empiricist theory of knowledge as advocated by John Hospers. 20
6. What is ostensive definition? Do you consider it as the most fundamental one? Which of the following words can be defined verbally and which only ostensively? Death, Love, Fear, Anger.

বঙ্গানুবাদ

যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১. বস্তুর সঙ্গে শব্দের সম্পর্ক কীরূপ? শব্দ প্রয়োগের সাধারণ রীতি কি—হসপার্সকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫+১৫
২. ব্যাক্যার্থ নির্ণয়ের মানদণ্ডগুলি সবিস্তারে আলোচনা কর। ২০
৩. অর্থবিষয়ক যাচাইযোগ্যতার তত্ত্বটি সমালোচনা সহ আলোচনা কর। ২০
৪. সত্যতা সম্পর্কে সংস্কৃতবাদে সংস্কৃতি বলতে কি বোঝায়? সত্যতার মানদণ্ডরূপে সংস্কৃতবাদের স্বরূপ সবিচার আলোচনা কর। নিম্নে বচনগুলির প্রত্যেকটির ক্ষেত্রে সত্য শব্দটি কোন অর্থে প্রয়োগ হয়েছে?
 (ক) সে একজন সত্যিকারের বন্ধু।
 (খ) সত্য হল বেদনাদায়ক।
 (গ) সে সত্যিকারের ভারতীয়।
 (ঘ) তিনি সবসময় তার কথার ব্যাপারে সত্য। ৪+১০+৬
৫. হসপার্স অনুসরণে জ্ঞানতত্ত্ব রূপে অভিজ্ঞতাবাদ ব্যাখ্যা কর। ২০
৬. প্রদর্শনমূলক সংজ্ঞা বলতে কি বোঝায়? তুমি কি এই সংজ্ঞাকে সর্বাধিক মৌলিক রূপে গণ্য করতে পারো—ব্যাখ্যা দাও। নিচের শব্দগুলির মধ্যে কোনটির শাব্দিক সংজ্ঞা এবং কোনটির প্রদর্শনমূলক সংজ্ঞা দেওয়ার যায় তা বল :— মৃত্যু, প্রেম, ভয়, ক্রোধ। ৪+১০+৬